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انتقاد تند پلیس از کیفیت خودروهای داخلی
 باید پلیس از کره مریخ بیاید و بگوید کیفیت خودروها ضعیف است؟

جانشین رئیس پلیس راهور فراجا از کیفیت خودروهای داخلی انتقاد 
کرد و گفت: نمی توانیم به بهانه حمایت از تولید داخل، نسبت به جان 
انسان ها بی تفاوت باشیم. سیدتیمور حسینی، جانشین رئیس پلیس 
راهور فراجا گفت: اگر پلیس ایران، از کیفیت تولیدات خودروسازان 
انتقاد نکند، پلیس از کره مریخ بیاید و بگوید کیفیت خودروهای 
شما ضعیف است و به وسیله آنها، جان انسان ها را به خطر 

انداخته اید؟!جانشین رییس پلیس راهور فراجا یاداور شد: بخش قابل 
ملاحظه ای از ترافیک این روزهای تهران و دیگر کلان شهرهای 
کشور نیز به واسطه نابسامانی و مشکلات مبتلابه این حوزه است، 
اگر لایحه ای که در مورد اسقاط خودروهای فرسوده از سوی دولت 
به مجلس ارائه شده به تصویب برسد، می توانیم آن را آخرین میخی 
بدانیم که بر تابوت اسقاط خودروها زده می شود.وی در خصوص 

سهم تقصیر خودروهای ایرانی نسبت به خودروهای خارجی در 
میزان تصادفات با اعلام اینکه در وقوع حوادث با علت های مستقیم، 
غیر مستقیم و تسهیل گر مواجه هستیم، عنوان کرد: اساساً یکی از 
کارکردهای مهم در خودروهای استاندارد و ایمن اجتناب و جلوگیری 
از قرار گرفتن راننده در شرایط عدم فرار است که می تواند هنگام 

مواجه شدن راننده با خطر جلوی وقوع حادثه را بگیرد.

جامعه

گزارش اختصاصیاخبار کوتاه 

    نجمه جمشیدی
آمار بالای سقط جنین و سرطان ارمغان نفت برای مردم 
عسلویه است. اما این پایان تراژدی طلای سیاه نیست؛ ۷۰ 
درصد مرجان های خلیج فارس به دلیل آلایندگی نفتی از بین 
رفته اند و هزینه احیای آنها چندین برابر بودجه پروژه های منطقه 

ویژه پارس است.
دریا و ساحلی با نخل های سر به فلک کشیده و جنگل های 
حرا و میراث تاریخی از هر شهری، بهشتی روی زمین 
می سازد حال تصور کنید به این منابع، طلای سیاه نیز 
افزوده شود. اما حکایت عسلویه متفاوت است؛ طلای سیاه 
بلای جان این شهر شده و ادامه زندگی برای ساکنان آن 
غیرممکن شده است.به گفته رییس پیشین سازمان حفاظت 
محیط زیست زندگی در عسلویه غیرممکن و اسفبار است اما 
مدیر منطقه اقتصادی پارس نظر دیگری در این باره دارد. 
او در مصاحبه ای گفته است: »آب و هوای عسلویه خوب 
است.« سکینه الماسی، نماینده پیشین مجلس نیز از آمار 
بالای سقط جنین و سرطان در شهرستان عسلویه خبر داده 

است.
خاموشی فلرها هنگام سفر مسئولان

عیسی کلانتری، رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط زیست، 
عسلویه را غیرقابل سکونت برای انسان ها می داند و می گوید:»در 
سفری که به عسلویه داشتم بیش از 6 ساعت نتوانستم آنجا دوام 
بیاورم. گازهای همراهی که می سوختند نفس انسان را به شماره 
می انداختند. بازدید من به صورت سرزده بود، برخی می گفتند در 
زمان بازدید مسئولان فلرها را خاموش می کنند تا آلایندگی 
کمتر باشد. آلودگی هوا تنها معضل منطقه پارس جنوبی نیست، 
مسئله دیگر ورود پساب صنعت نفت بدون پالایش و تصفیه 
به دریا است. آب داغ بدون هیچ فیلتری به راحتی وارد دریا 

می شود.«

سلامت مردم در اولویت نیست
کلانتری با اشاره به اینکه در پروژه هایی که تعریف می شود، 
حاضر به اختصاص بودجه برای حفاظت محیط زیست نیستیم، 
عنوان می کند:»سرمایه گذاری در حوزه نفت کامل نیست چراکه 
مسئولان این حوزه حاضر به سرمایه گذاری در بخش محیط 
زیست نیستند، آنها این کار را صرفه جویی می دانند درحالی که 
برای جبران خسارت محیط زیست مجبور به هزینه حتی تا 1۰ 
برابر خواهیم بود. مسئولان در جریان وضعیت عسلویه قرار دارند 
اگر سلامت مردم در اولویت بود در این چند سال شاهد این 
اتفاقات نبودیم. سرطان ریه شایع ترین بیماری در این منطقه 

است اما آماری از آن منتشر نمی شود.«

آلایندگی 90درصدی واحدهای منطقه ویژه پارس
کلانتری وضعیت زندگی منطقه عسلویه را اسفناک توصیف 
می کند و می گوید:»موجودات زنده برای تنفس به هوا نیاز دارند، 
هنگامی که هوا آلوده باشد ترکیبات آلاینده وارد بدن می شوند 
و مشخص است که این اتفاق موجب بیماری های مختلف 
می شود. در این میان نیز سازمان حفاظت محیط زیست هیچ 
کاری نمی تواند انجام دهد.  سازمان اگر اعمال قانون کند، 
قانونگذار حاضر به اجرای حکم نیست. توجیح اجرا نکردن قانون 
بحث درآمد کشور از صنعت نفت است. واقعیت این است که 
قوه ی قضاییه نیز نمی تواند حکم دهد. اگر شما بخواهید اعمال 
قانون کنید، 9۰درصد واحدهای تولید گاز و پتروشیمی منطقه 

ویژه پارس باید تعطیل شود. متاسفانه در صنعت نفت بر تولید 
نفت و گاز سرمایه گذاری می کنند و بخش مربوط به سلامت 
و محیط زیست را قیچی یا حذف می کنند. مسئولان صنعت 
نفت می توانستند با حدود 5 میلیارد سرمایه گذاری، عسلویه پاکی 

داشته باشند اما ترجیح دادند که این مبلغ صرفه جویی شود.«
خطر انقراض بیخ گوش مرجان  های خلیج فارس

نفت سال هاست بلای جان خلیج فارس شده است. حیات 
آبزیان در این منطقه به خطر افتاده و در این میان نیز کشورهای 
تولیدکننده نفت در آلایندگی گوی سبقت را از یکدیگر ربوده اند. 
تحقیقات نشان می دهد، مرجان های دریایی خلیج فارس درحال 
نابودی هستند و بسیاری از آبزیان دچار تغییر ژنتیک شده اند. 
کلانتری در این باره می گوید:»همین حالا بخش عمده ای از 
مرجان های خلیج فارس به دلیل گرمایش آب خلیج فارس از 
بین رفته است. آب خلیج فارس گرم و آلوده شده و به جرأت 
می توان گفت که بیش از ۷۰درصد مرجان های خلیج فارس 
مرده اند، هزینه ی احیای این مرجان ها بیش از هزینه  طرح های 

نفتی عسلویه است.«
نفت بدون ارزیابی محیط زیست

در این سال ها بسیاری از پروژه بدون ارزیابی زیست محیطی اقدام 
به کلنگ زنی و اجرای پروژه می کنند. این اتفاق در صنعت نفت نیز رخ 
می دهد، کم نیستند پالایشگاه ها و پتروشیمی هایی که بدون مجوز 
محیط زیست احداث شده اند. کلانتری در این باره می گوید:»بسیاری 
از طرح ها به اصطلاح زیرمیزی رد و شروع به کار می شوند. پس 
از شروع طرح برای ارزیابی محیط زیست اقدام می کنند، به نوعی 

محیط زیست را در عمل انجام شده قرار می دهند.«
پالایشگاه هایی بدون تصفیه خانه

فلرینگ بزرگترین مشکل زیست محیطی عسلویه است، 
پس از آن تصفیه ناقص پساب های نفتی در پالایشگاه ها و 
پتروشیمی هاست. نکته قابل توجه اینجاست که پالایشگاه های 

منطقه ویژه پارس باوجود دولتی بودن در تصفیه خانه بسیار 
ضعیف عمل کرده و براساس آمار سازمان تصفیه پساب آنها 
ناقص انجام می شود و تنها یک پالایشگاه دارای تصفیه خانه 
کامل است. سازمان حفاظت محیط زیست بارها نسبت به 
آلایندگی در عسلویه هشدار داده است اما گوش شنوایی برای 

آن وجود ندارد.
منطقه ویژه پارس

منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس )عسلویه( در جنوب شرقی 
استان بوشهر در حاشیه خلیج فارس در ۳۰۰ کیلومتری جنوب 
شرقی بندر بوشهر و واقع درگستره جغرافیایی شهرستان کنگان 
قرار دارد و حدود 1۰5 کیلومتر از میدان گازی پارس جنوبی که در 
میان خلیج فارس واقع شده )دنباله حوزه گنبدشمالی قطر( فاصله 
دارد. این منطقه اقتصادی در سال 1۳۷۷ طبق مصوبه شورای 
عالی مناطق آزاد تجاری-صنعتی برای بهره برداری از منابع نفت 
و گاز حوزه پارس جنوبی و انجام فعالیت های اقتصادی در زمینه 
نفت و گاز و پتروشیمی در محدوده نوار ساحلی عسلویه و خلیج 

نایبند به وسعت ۳۰ هزار هکتار تأسیس شد.
سازمان منطقه ویژه اقتصادی پارس، به نمایندگی از وزارت 
نفت و شرکت ملی نفت ایران وظیفه اداره و راهبری حوزه 
عملیاتی پارس جنوبی، پارس کنگان و پارس شمالی را بر عهده 
دارد؛ فعالیت های اصلی شامل تعریف، تصویب )طراحی، اجرا، 
بهره برداری و نگه داری( ایجاد و احداث زیر ساخت های عمومی 
است. این سازمان شامل سه منطقه پارس یک )پارس جنوبی( 
شامل 1۴هزار هکتار، منطقه پارس دو )پارس کنگان( با 16هزار 
هکتار و منطقه سه )پارس شمالی( با16هزار هکتار مساحت 
هدف پشتیبانی از طرح توسعه بزرگترین میدان گازی جهان 
)میدان گازی مشترک پارس جنوبی( ونیز5میدان گازی گلشن، 
فردوس، مند، پارس شمالی و فرزاد در سال1۳۷۷ تأسیس 

شده است.

معاون خدمات شهری شهرداری تهران در مراسم طرح 
زمستانه مشترک پلیس راهور و شهرداری تهران اعلام کرد:

خدمات رسانی پنج سایت پشتیبان، 
22سایت اصلی و ۱۴۴سایت فرعی 

برای برف روبی پایتخت

معاون خدمات شهری شهرداری تهران از آمادگی 1۳هزار 
نفر نیروی کارگری برای برف روبی معابر و خیابان ها و 16هزار 
نفر نیروی کارگری نیز برای برف روبی بوستان ها و درخت 
 تکانی  با استفاده از ۲۰۸6 دستگاه ماشین آلات تخصصی و 
غیرتخصصی برای فصل بارش ها در سطح پایتخت خبر داد 
و گفت: امسال برای برف روبی پنج سایت پشتیبان، ۲۲سایت 
اصلی و 1۴۴ سایت فرعی در حوزه برف روبی ارائه خدمات 

خواهند کرد.
به گزارش امتیاز، حسین نظری در مراسم طرح زمستانه 
مشترک پلیس راهور تهران بزرگ و شهرداری تهران که 
صبح امروز یکشنبه ۲9 آبان ماه با حضور سردار حمیدی 
فرمانده پلیس راهور تهران بزرگ، عزیزی مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند، شهرداران برخی مناطق در محل پارک 
پردیسان برگزار شد، با اشاره به آمادگی شهرداری تهران 
برای روزهای بارانی و برفی گفت: امیدواریم امسال شاهد 

بارش برف و باران این رحمت الهی در شهر تهران باشیم.
نظری در ادامه افزود: مانور امروز به صورت سراسری 
میان نیروهای خدمات شهری و پلیس راهور تهران بزرگ 
با هدف نشان دادن آمادگی عملیات برف روبی در مناطق 
۲۲گانه شهر تهران برگزار شده است و برهمین اساس بالغ 
بر ۲۰۸6 دستگاه انواع ماشین آلات برای برف روبی در سطح 

شهر تهران مشغول فعالیت خواهند بود.
وی با بیان این که از این تعداد دستگاه ها ۳۰۸ دستگاه 
تخصصی برف روبی و مابقی دستگاه های غیر تخصصی 
هستند که به برف روبی مشغول خواهند شد، اظهار کرد: 
امسال برای برف روبی پنج سایت پشتیبان، ۲۲ سایت اصلی 
و 1۴۴ سایت فرعی در حوزه برف روبی ارائه خدمات خواهند 
کرد. نظری در ادامه افزود: مجموعا 1۳هزار نفر نیروی 
کارگری برای برف روبی معابر و خیابان ها و 16هزار نفر 
نیروی کارگری نیز برای برف روبی بوستان ها و درخت  تکانی 
با استفاده از ۲۰۸6 دستگاه ماشین آلات مختلف و تخصصی 
برف روبی را انجام خواهند داد. وی در بخش دیگری از 
سخنان خود در خصوص استقرار مخازن شن و ماسه در 
سطح شهر تهران گفت: بیش از ۳۰۰۰ مخزن شن و ماسه در 
سطح شهر تهران تعبیه و مستقر شده است و غیر از مخازن 
در معابر فرعی نیز کیسه های شن و ماسه مستقر شده است. 
معاون خدمات شهری شهرداری تهران با تاکید بر آمادگی 
کامل تمامی عوامل خدمات شهری برای فصل بارش ها 
گفت: انشالله امسال شاهد بارش برف و باران این نعمت 
الهی باشیم و ما نیز برای رفع مشکلات موجود در خدمت 

شهروندان عزیز خواهیم بود.
نظری با تاکید بر این مهم که لایروبی  انهار، مسیل ها 
و...انجام شده است اما از شهروندان درخواست می کنیم 
در روزهای برفی همراهی و مشارکت ویژه ای داشته 
باشند، خاطرنشان کرد: در تمام نقاط دنیا در روزهای برفی 
شهروندان از ترددهای غیرضرور خودداری می کنند، لذا 
امیدواریم شهروندان در این راستا با ما همکاری های لازم 

را داشته باشند.

رئیس پیشین سازمان محیط زیست مطرح کرد:

سرطان، ارمغان طلای سیاه برای مردم عسلویه!

   ترانه ناری

سطح آب دریای خزر پس از بالاترین تراز آب 
۸۰ سال اخیر در سال 1995 میلادی، با سیری 
غیریکنواخت در حال کاهش بوده و بیشترین 
میزان این کاهش طی سال های ۲۰۰۸ تا ۲۰15 
میلادی به وقوع پیوسته است و البته طی سال های 
اخیر علاوه بر تغییرات موثر منابع آب رودخانه ای، 
افزایش دمای هوا و اثرگذاری آن بر میزان تبخیر 
و هدر رفت آب، در روند تغییرات سالانه و نوسانات 

آب تاثیر داشته است.
ویژگی  بارز دریای خزر، نوسانات دوره ای سطح 
آب است که آن را از دیگر پهنه های آبی متمایز 
می سازد. براساس آمار ثبت شده در ایستگاه های 
ترازسنجی دریای خزر، سطح آب این دریا از سال 
1۸۳۷ تا پایان سال ۲۰۲۰ میلادی از روند تغییرات 
و رفتار نوسانی متنوعی برخوردار بوده است. در 
حدود نیمی از این بازه زمانی حد فاصل سال های 
1۸۳۷ تا 19۳۰ میلادی، دریای خزر روند نوسانی 
بسیار ملایم و به طور متوسط بین یک تا دو 

سانتی متر کاهش در سال داشته است.
بیشترین تراز آب این دوره در سال 1۸۸۲ میلادی 
و برابر منفی ۲۴.۴ متر بوده است. از سال 19۳۰ تا 
سال 19۴1 میلادی، دریای خزر با کاهش شدید 
تراز آب )حدود 1۴ سانتی متر در سال( مواجه شد. 
از سال 19۴۰ تا اواخر 195۰ میلادی، کاهش 
تراز آب به کندی صورت گرفت. در سال های 
دهه 196۰ میلادی، دریای خزر دارای ثباتی 
نسبی در روند نوسانات بوده و سطح آب در حدود 
رقم ارتفاعی ۲۷.5- متر قرار داشت، اما از سال 
19۷۰ میلادی تراز آب شدیدا کاهش پیدا کرد 
و در سال 19۷۷ میلادی )1۳56 هجری شمسی( 
در پایین ترین سطح خود )حدود منفی ۲۸.۲ متر( 
قرار گرفت و کاهش کلی تراز آب دریا از ابتدای 
قرن بیستم تا سال 19۷۷ میلادی به میزان ۳.۲ 

متر رقم خورد.
علت کاهش تراز دریای خزر چیست؟

این کاهش در ابتدای این قرن حاصل رژیم 
طبیعی مولفه های آب و هواشناسی و در سال های 
دهه ۳۰ میلادی به علت احداث و بهره براری از 
سدهای آبی و برق آبی روی رودخانه های حوضه 
آبریز دریای خزر شروع و در دهه ۴۰ میلادی با 
تشدید فعالیت های انسانی روی رودخانه ادامه 
یافت. از سال 19۷۸ تا 1995 میلادی تراز آب 
به میزان ۲.5 متر و به طور متوسط 1۳ سانتی متر 
در سال افزایش یافت. تغییر شرایط اقلیمی در 
حوضه ابریز دریای خزر در این بازه زمانی، افزایش 
مقدار نزولات جوی و افزایش حجم آب ورودی 
رودخانه ای سبب شد تا سطح آب دریای خزر از 
سال 19۷۸ میلادی به طور چشم گیری بالا آمده 
و در سال 1995 تا سال ۲۰۲۰ میلادی به میزان 

1.5 متر کاهش یافت.
روند کاهشی اخیر به عوامل آب و هوایی و 
تغییرات اقلیمی حاکم بر منطقه ارتباط داده شده 
است. به طور کلی روند نوسانات تراز آب دریای 
خزر دراین دوره حاصل تلفیق عوامل اقلیمی و 
فعالیت های انسانی بوده و در این میان به ویژه در 
حال حاضر عوامل اقلیمی نقش غالب را دارا است.

تشدید کاهش سطح آب دریای خزر
مدیر مرکز ملی مطالعات و تحقیقات دریای خزر 

مؤسسه تحقیقات آب وزارت نیرو گفت: سطح آب 
دریای خزر در سال آبی گذشته )1۴۰1-1۴۰۰( با 
تشدید روند کاهشی، بیش از ۲۷ سانتی متر نسبت 

به مدت مشابه سال قبل کاهش یافته است.
»سید معصومه بنی هاشمی« افزود: انتظار می رود 
روند  کاهشی سطح آب دریای خزر تا اواخر فصل 

زمستان نیز ادامه یابد.
وی ادامه داد: باتوجه به این که معمولًا کمترین 
سطح آب خزر در اواخر ماه آذر تا اواسط زمستان 
هرسال رخ می دهد، براین اساس، آثار تداوم کاهش 
سطح آب برای کاربری های متأثر از دریا، در 

ماه  های پیشرو تا پایان سال تشدید خواهد شد.
مدیر مرکز ملی مطالعات و تحقیقات دریای 
خزر گفت: براین اساس و باتوجه به گزارش  های 
اخیر منتشر شده از سوی مرکز و پیش  بینی ادامه 
روند کاهشی سطح آب خزر و اهمیت مدیریت 
پیامدهای حاصل از آن، درحال حاضر اقدام هایی 
توسط همه دستگاه  ها و وزارتخانه  های مرتبط در 
دست تدوین و برنامه  ریزی است تا آمادگی  های 
لازم برای شرایط آتی خزر از نظر کاهش سطح 
آب و پیامدهای آن بر سواحل، کاربری  های متنوع، 
اکوسیستم و محیط زیست و غیره تحت عنوان 
برنامه جامع مدیریت آثار کاهش سطح آب خزر 

فراهم شود.
پیشترمدیر مرکز ملی مطالعات و تحقیقات 
دریای خزر گفت: این مسئله در وهله اول، اهمیت 
موضوع حفاظت از حریم و بستر دریا و در مرحله 
بعد برنامه ریزی برای مدیریت پیامدهای ناشی از 

کاهش سطح آب را ایجاب می کند.
بنی هاشمی از اهم تاثیرهای کاهش یافتن 
سطح آب در مناطق ساحلی، به ایجاد چالش در 
اقتصادی، اجتماعی و  زیرساخت ها و کاربری های 
فعالیت بنادر و دریانوردی، خشک شدن ذخایر آبی 
وابسته به دریای خزر )تالاب ها، خلیج ها(، افزایش 
عرصه ساحل و دخل و تصرف انسانی به حریم 
دریا و اثرات منفی بر آبخوان های ساحلی اشاره 
کرد و بیان داشت: لازم است ابعاد مختلف تاثیرات 
موردتوجه قرار گرفتن و راهکارهای بهینه برای 

مدیریت چالش های احتمالی اندیشیده شود.
وی ادامه داد: هرگونه اقدام و بهره برداری از 
بستر و محدوده خارج شده از دریا در اثر کاهش 
سطح آب ضمن ممنوعیت قانونی، موجب اختلال 
در نظم طبیعی اکوسیستم مناطق ساحلی و 
محیط زیست پیرامون می شود؛ همچنین این 
مناطق را نسبت به طوفان های دریایی، رخدادهای 
با مخاطرات  حدی و سیلاب های رودخانه ای 

آب گرفتگی مواجه می کند.
تاثیر خشکسالی بر وضعیت دریای خزر

مدیر مرکز ملی مطالعات و تحقیقات دریای 
خزر گفت: بیلان آبی دریای خزر و نوسان های 
سطح آب آن در زمان های مختلف حاصل و تابع 
مجموعه ای از عوامل متعدد و متنوع است که 
حوضه  آبریز این دریا و ورودی و خروجی آب را 
تحت تاثیر قرار می  دهد و از مهم  ترین آن ها عوامل 

اقلیمی است.
بنی هاشمی ادامه داد: مؤلفه های اقلیمی با تاثیر 
وسیع و مستقیم بر مؤلفه های بیلان و مقادیر 
ورودی و خروجی آب، مهم  ترین نقش را در 
تغییرات سطح آب خزر دارا بوده، البته در دوره هایی 
فعالیت های انسانی و مدیریت منابع ورودی آب 

مانند رودخانه نیز نقش تاثیرگذاری داشته اند.
وی افزود: در شرایط فعلی، تعمیم وضعیت 
خشک سالی یا میزان نزولات جوی در کشور به 
شرایط فعلی و آینده دریای خزر با حوضه آبریزی 
به وسعت 5.۳ میلیون کیلومترمربع که تنها حدود 
5 درصد آن در ایران قرار دارد، واقع بینانه نیست و 
باید قضاوت ما در خصوص وضعیت نزولات جوی 
و عوامل اقلیمی ناظر به شرایط کل محدوده  حوضه  
آبریز خزر باشد. البته وضعیت بارش سال های اخیر 
در کل محدوده حوضه خزر که در 9 کشور منطقه 
گسترده است با افت وخیزهایی، روند کاهشی را 

نشان می دهد.
مدیر مرکز ملی مطالعات و تحقیقات دریای 
خزر گفت: بر اساس تحقیقات علمی و رصد روند 
کنونی تغییر مؤلفه های اقلیمی مؤثر بر بیلان آبی 
دریای خزر، کاهش قابل توجه تراز آب خزر تا سال 
۲1۰۰ میلادی تحت تاثیر شرایط اقلیمی حاکم بر 
منطقه پیش بینی شده است. بر اثر این کاهش تراز، 
انتظار می رود از وسعت دریای خزر کاسته شود 
و این موضوع در صورت تحقق بر سواحل ایران 
به خصوص جنوب شرقی خزر تاثیر قابل ملاحظه ای 

خواهد گذاشت.
بنی هاشمی ادامه داد: لازم است مطالعات جامعی 
برای ارزیابی اثرات کاهش سطح آب بر مناطق 
ساحلی، محدوده حریم و مستحدثات و کاربری ها 
و بهره برداری های حال و آینده انجام شود تا بتواند 
راهکارها و آمادگی لازم را برای تدوین برنامه های 
مدیریتی و اقدام های اجرایی فراهم کند. در این 
باره حمایت از پژوهش های کاربردی و مراکز 
تحقیقاتی و تخصصی با هدف ایجاد ظرفیت های 
علمی و پژوهشی، می تواند در برنامه ریزی ها و 

مدیریت شرایط آتی موثر باشد.
کاهش ۳۸ سانتی متری سطح آب 

دریای خزر در سه سال گذشته
وی افزود: ارزیابی تغییرات سطح آب دریای خزر 
به ویژه در سه سال اخیر، با تایید روند کاهشی 
سطح آب، حاکی از شدت یافتن میزان افت سطح 
آب دریا است. این کاهش نیز با افزایش دما و 
به تبع آن افزایش میزان تبخیر و در بازه هایی با 
کاهش میزان بارش و حجم آب رودخانه های مهم 
همراه بوده و درمجموع، تاثیر این عوامل منجر به 
کاهش بیش از ۳۸ سانتی متری سطح آب خزر از 
سال 1۳9۷ تاکنون شده که به طور متوسط 1۳ 

سانتی متر در سال بوده است.
مدیر مرکز ملی مطالعات و تغییرات دریای خزر 
گفت: بررسی رفتار نوسانی آب دریای خزر به ویژه 
در سال های اخیر و پیش بینی های کوتاه مدت و 
بلندمدت، نشان از شدت یافتن روند کاهش سطح 

آب این دریا دارد.

افزایش دما چه تاثیری بر روی کاهش 
تراز آب دریای خزر داشته است؟

بنی هاشمی ادامه داد: دما یکی از عوامل مهم 
اقلیمی است که تاثیر مستقیمی بر میزان تبخیر 
و هدررفت آب از سطح دریا دارد. تبخیر از سطح 
دریا، مهم  ترین و اصلی ترین مؤلفه   خروجی اثرگذار 
بر بیلان آبی دریای خزر است. افزایش میزان 
دمای هوا و تاثیر آن بر مقدار تبخیر از سطح دریا 
به طور موثری بر کاهش سطح آب دریا تاثیرگذار 

است.
وی افزود: پیش بینی رفتار نوسانی خزر نیز 
به استناد پیش یابی و رویکرد تغییر مؤلفه های 
اقلیمی منطقه با تایید افزایش دما و افزایش میزان 
تبخیر متاثر از آن، ادامه روند کاهشی سطح آب 
دریای خزر را تایید می کند. همچنان که در اثر 
افزایش دما، افزایش سطح آب دریاها و اقیانوس ها 
مشاهده و پیش بینی می شود، در رویه ای معکوس 
در حوضه های بسته ای مانند خزر انتظار کاهش 
سطح آب ناشی از افزایش تبخیر مورد انتظار است. 
اگرچه تغییرات نزولات جوی و یا افزایش بارش 
می تواند دراین بین تاثیرگذار باشد، اما افزایش 
دما در مقایسه با میزان نزولات جوی و آبدهی 

رودخانه ای نقشی موثرتر و غالبی دارد.
اقدام ات با کشورهای همسایه برای 

مدیریت سطح آب دریای خزر
مدیر مرکز ملی مطالعات و تحقیقات دریای 
خزر گفت: در مقوله همکاری کشورها، با توجه 
 به سابقه  افزایش سطح آب دریا در دهه های 6۰ و 
۷۰ شمسی به میزان ۲/5 متر و تبعات این مسئله 
بر کشورهای ساحلی خزر و از سویی دیگر اهمیت 
مطالعه و نظارت بر شرایط آب وهواشناسی دریای 
خزر که به علت دامنه  فعالیت جهانی و فرامرزی 
فرایندهای جوی و هیدرولوژیکی مستلزم ایجاد 
و توسعه  همکاری های کشورهای ساحلی این 
دریا است، از سال 1۳۷۴ همکاری هایی بین 5 
کشور ساحلی دریای خزر شامل ایران، جمهوری 
آذربایجان، روسیه، قزاقستان و ترکمنستان در قالب 
کمیته ای با عنوان »کمیته هماهنگی آب شناسی - 
آغاز   )CASPCOM( هواشناسی دریای خزر« 
و پس از ۲۰ سال پیگیری و نشست سالانه، 
درنهایت در سال 1۳9۴ به شکل قانون به تصویب 

مجالس کشورهای عضو رسید.
وی افزود: اهداف و اقدام های این کمیته، 
ایجاد و توسعه یک سیستم منطقه ای برای به  
دست آوردن و تبادل اطلاعات در مورد وضعیت 
دریای خزر، هماهنگی فعالیت های سازمان های 
ملی آب شناسی و هواشناسی کشورهای حوضه  
دریای خزر جهت اجرای برنامه های یکپارچه 
مطالعات و دیدبانی منطقه ای و اقدام های مشترک 
در زمینه آموزش، تحقیقات، برگزاری کنفرانس ها 
و کارگاه های آموزشی و تبادل یافته های علمی و 
آگاهی رسانی در خصوص نتایج آخرین پژوهش ها 
و تحقیقات مرتبط با وضعیت منابع آبی دریا و 

پیش بینی آن بوده است.
وی ادامه داد: در خصوص اقدام های عملیاتی 
در زمینه مدیریت سطح آب دریا با وجود سابقه 
انجام چنین تجاربی در گذشته و در قالب کشور 
یکپارچه شوروی، تاکنون برنامه عملیاتی مشترکی 
با همکاری پنج کشور ساحلی این دریا تدوین 

نشده و مورد اقدام قرار نگرفته است.

پیش بینی تراز آب دریای خزر
طبق اعلام، موسسه تحقیقات آب وزارت 
نیرو، پدیده تغییر اقلیم با تاثیر بر شرایط طبیعی 
مولفه های اب و هوایی در کره زمین، موجب 
افزایش سطح آب دریاها و اقیانوس ها می شود، 
لیکن این مساله با رویکردی متفاوت منجر به 
کاهش سطح آب دریاها و دریاچه های محصور در 
خشکی خواهد شد. سطح آب دریای خزر در بیش 
از دو دهه گذشته 1.5 متر کاهش یافته است. این 
کاهش در سال های اخیر به طور میانگین هفت 
سانتی متر در سال بوده و نتایج آخرین تحقیقات 
ارائه شده نشان می دهد احتمال ادامه و حتی بیشتر 
شدن روند کاهشی در آینده وجود دارد. براساس 
نتایج آخرین دستاوردها و مطالعات انجام شده 
پیرامون آینده و ضعیت منابع اب دریای خزر و 
تاثیر روند افزایش دمای ناشی از ازدیاد غلظت 
گازهای گلخانه ای، پیش بینی شده است سطح آب 
دریای خزر همانند دیگر دریاهای داخلی، با کاهش 

قابل ملاحظه ای روبه رو خواهد شد.
در نتایج تحقیقات منتشر شده در سال ۲۰۲۰ 
میلادی، دریای خزر در پنج سال آینده با کاهش 
حدود ۴۰ سانتی متری سطح آب و در 1۰ سال 
آتی تقریبا با کاهش یک متری روبه رو خواهد شد. 
این در شرایطی است که کشورهای دریایی در 
سراسر جهان با افزایش یک متری سطح دریا تا 
پایان قرن مواجه هستند اما دریای خزر با افت تراز 
آب روبه رو است. این تحقیقات با اشاره به احتمال 
افزایش حدود ۳C تا ۴C دما مرتبط با تغییرات 
اقلیمی حاکم بر منطقه، افزایش تبخیر را مهم ترین 

عامل کاهش سطح آب خزر قلمداد کرده اند.
گزارش تحقیقات علمی مشترک مرکز علوم 
محیط زیست دریایی دانشگاه های برمن و گیسن 
آلمان و دانشگاه اوترخت هلند در خصوص کاهش 
سطح آب دریای خزر تا پایان قرن ۲1 میلادی، 
با استناد بر مدل های پیش بینی افزایش غظت 
گازهای گلخانه ای و تاثیر آن بر گرمایش زمین، 
کاهش بین 9 تا 1۸ متری تراز آب دریای خزر 
ناشی از افزایش قابل توجه تبخیر را اعلام کرده 
است.   که این کاهش منجر به کوچک شدن 
پهنه آبی دریای خزر به میزان ۲۳ تا ۳۴ درصد 

خواهد شد.
علت کاهش تراز دریای خزر چیست؟

در نتایج تحقیقات دیگری که توسط محققین 
دانشگاه ریدینگ انگلستان، بیلر آمریکا و دانشگاه 
اویسالا سوئد در سال ۲۰۲1 میلادی منتشر شده، 
با مدل سازی بیلان آبی دریای خزر با مدل های 
 ،CMIP6 و CMIP5 پیش بینی اقلیمی
کاهش هشت تا ۲۰ متری تراز آب خزر تا پایان 
این قرن گزارش شده، نتایج مطالعات موسسه آب 
شناسی و هواشناسی قزاقستان در زمینه میزان 
کاهش تراز سطح اب خزر تا سال ۲۰5۰ در شکل 

19 ارائه شده است.
در مجموع با توجه به این که در این یافته های 
علمی، از مدل های اقلیمی برای منطقه خزر 
استفاده شده است، برای درک بهتری از روند تاثیر 
تغییر مولفه های اقلیمی بر بیلان ابی خزر ضروری 
است اقدامات هماهنگی در کشورهای حوضه آبریز 
دریای خزر برای مطالعه و مدیریت یکپارچه حوضه 
ابریز این دریا جهت تدابیر برنامه ریزی و تمهیدات 

لازم صورت پذیرد.

زمان مدیریت سطح آب دریا
گزارش »امتیاز« از پیش بینی تراز آب دریای خزر؛


